
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 
 

Verbale di Deliberazione 
Della Giunta Comunale N. 35 

 
 
OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE CORSI PER L'APPRENDIMENTO DI TECNICHE 
ARTIGIANALI DI TRADIZIONE PER L'ANNO 2024/2025: 
DETERMINAZIONI IN MERITO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella 
sala delle adunanze. Regolarmente convocata si è riunita Giunta Comunale nelle persone dei 
signori: 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
FOLLIOLEY AMEDEO - Sindaco  Sì 
BOSONIN MATTEO - Vice Sindaco  Sì 
CURTI FABRIZIO - Assessore  Sì 
PITTI MAURIZIO - Assessore Giust. 
VALLOMY PAOLA ROBERTA - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale VALENTI ELENA ANNA. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la signor/a FOLLIOLEY AMEDEO 
nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le 
trattative dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSI PER L'APPRENDIMENTO DI TECNICHE 
ARTIGIANALI DI TRADIZIONE PER L'ANNO 2024/2025: DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la L.R. n. 2 del 21/01/2003 “Tutela e valorizzazione dell’artigianato valdostano di 
tradizione”, ed in particolare il CAPO III “Apprendimento delle tecniche di lavorazione artigianali e 
istruzione professionale”, art. 11 “Corsi per l’apprendimento di tecniche di lavorazione” e art. 12 
“Contributi”; 
 
PRESO ATTO che i criteri per lo svolgimento dei corsi, nonché le modalità di concessione dei 
relativi contributi, sono stati approvati con deliberazione della Giunta regionale 1211/2016 e 
successivamente modificati con le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 
- DGR 993/2017, la quale ha anticipato la scadenza del termine di presentazione delle domande 

per la concessione dei contributi sopra indicati all’8 settembre di ciascun anno; 
- DGR 302/2018, con la quale è stato abrogato l'articolo 13 dei criteri per lo svolgimento dei corsi 

per l'apprendimento di tecniche di lavorazione artigianali e di tradizione di cui alla l.r. 2/2003 
approvati con DGR 1211/2016; 

- DGR 1058/2018 con la quale è stato abrogato il comma 6 dell'art. 4 dei criteri per lo svolgimento 
dei corsi per l'apprendimento di tecniche di lavorazione artigianali e di tradizione di cui alla l.r. 
2/2003 approvati con DGR 1211/2016; 

 
DATO ATTO che negli anni passati il Comune di Donnas, direttamente o per il tramite della Pro 
Loco, ha sempre organizzato corsi di tornitura e scultura; 
 
RITENUTO di procedere, per l’anno 2024/2025, all’organizzazione di due corsi di 50 ore di lezione 
nelle categorie “Scultura su legno” e “Intaglio”, onde promuovere l’apprendimento delle attività 
artigianali, sempre meno diffuse; 
 
DATO ATTO che in via informale è già stata acquisita la disponibilità di due istruttori nelle 
discipline sopra indicate; 
 
RILEVATO che in base alle disposizioni regionali il costo orario dell’Istruttore è pari ad € 31,00 (+ 
IVA) come previsto dall’art. 8 “Compensi” del documento “Corsi per l’apprendimento di tecniche 
di lavorazione artigianali - Criteri per lo svolgimento” di cui alla sopra richiamata DGR 1211/2016; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della DGR 1211/2016 la realizzazione dei corsi avverrà solamente se 
alla scadenza prevista per la presentazione delle domande di iscrizione sarà raggiunto il numero 
minimo di otto (8) partecipanti effettivi; 
 
DATO ATTO che gli eventuali corsisti-uditori non sono conteggiati al fine del raggiungimento del 
numero minimo di iscritti necessario per poter accedere al contributo regionale; 
 
RITENUTO di stabilire, in considerazione dell’ampiezza dei locali nei quali saranno istituiti i corsi 
e del disposto dell’art. 3, comma 2, punto 3, dei criteri applicativi per lo svolgimento dei corsi per 
l’apprendimento di tecniche di lavorazione artigianali, un numero massimo di iscritti pari a 15, 
prevedendo che in caso il numero di richieste risulti superiore a tale limite massimo, si proceda 
all’accettazione delle domande regolari presentate in ordine cronologico dalla prima arrivata e fino 
ad un massimo di 15, dando comunque precedenza ai corsisti; in caso di disponibilità di posti 
ancora liberi sarà permessa la partecipazione agli uditori con le stesse modalità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende richiedere la quota di € 80,00 a carico degli 
iscritti per la partecipazione a ciascun corso; 
 
RILEVATO che occorrerà procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’incarico degli 
istruttori e per la copertura assicurativa degli istruttori e dei corsisti; 
 
CONSTATATO che, ai sensi della sopraccitata DGR 1211/2016, la Regione autonoma Valle 
d’Aosta concede contributi per la copertura parziale delle spese, tra cui quelle relative alle 
prestazioni degli istruttori per un ammontare complessivo massimo di €. 1.000,00 per ciascun corso 
regolarmente svolto e a condizione che i partecipanti frequentino almeno il 70% delle lezioni; 
 
DATO ATTO pertanto che con successivi provvedimenti: 
- la Giunta comunale in base alle domande pervenute confermerà o meno l’istituzione del corso di 

Scultura e del corso di Intaglio e provvederà alla loro organizzazione; 
- il responsabile della spesa, sulla base delle decisioni assunte dalla Giunta Comunale, provvederà 

ad assumere l’impegno di spesa per il pagamento degli istruttori e dell’assicurazione obbligatoria 
e accerterà la somma in entrata prevista in €. 1.000,00 quale contributo regionale per 
l’organizzazione di ciascun corso e la somma in entrata prevista per la quota di iscrizione 
richiesta ai partecipanti (sulla base degli ammessi); 

 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49/bis, 
comma 2, della Legge Regionale n. 54 del 07.12.1998 e dell’art. 32, comma 2, dello Statuto 
Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 153 del D.lgs. n. 267 del 2000 (T.U. enti locali); 
 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal 
segretario comunale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/98, dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e s.m.i. e 
dell’art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
Presenti n. 4 
Assenti n. 1 (Giustifica l’assenza Pitti Maurizio) 
Votanti n. 4 
Voti favorevoli n. 4 
Voti contrari n. === 
Astenuti n. === 
 

D E L I B E R A 
 
DI STABILIRE l'organizzazione dei seguenti corsi di apprendimento delle tecniche artigianali di 
tradizione per l’anno 2024/2025: 
- n. 1 corso di scultura su legno di 50 ore ad un costo orario per l’istruttore di € 31,00 + IVA per un 
totale di spesa di € 1.550,00 + IVA; 
- n. 1 corso di intaglio di 50 ore ad un costo orario per l’istruttore di € 31,00 + IVA per un totale di 
spesa di € 1.550,00 + IVA; 
 
DI DARE ATTO che il minimo di iscritti dovrà essere in numero di otto (8), ad esclusione dei 
corsisti-uditori, e il numero massimo di iscritti è fissato in quindici (15); 
 
DI STABILIRE: 
- la quota di €. 80,00 a carico degli iscritti per la partecipazione a ciascun corso; 
- nel giorno 12 AGOSTO 2024, alle ore 12:00 il termine ultimo per la presentazione delle 

domande di iscrizione al corso; 
- in caso di richieste di iscrizione superiori a 15 saranno accettate le domande regolari presentate 

in ordine cronologico dalla prima arrivata e fino ad un massimo di 15, dando comunque 
precedenza ai corsisti; in caso di disponibilità di posti ancora liberi viene permessa la 
partecipazione agli uditori con le stesse modalità; 

 
DI PROCEDERE, entro la data stabilita dalla regolamentazione regionale, alla richiesta del relativo 
contributo; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Donnas, 
in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  FOLLIOLEY AMEDEO F.to  VALENTI ELENA ANNA 

  
 
 

============================================================= 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

(Ai sensi dell’articolo 52 BIS della L.R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni). 
Affisso all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi dal 24/06/2024 al 09/07/2024. 
 
Donnas li 24/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  VALENTI ELENA ANNA 

 
 
 

============================================================= 
 
 
 

Ai sensi dell’articolo 52 ter della L.R. 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni DELIBERA 
ESECUTIVA DAL 

24/06/2024. 
 
 
 

============================================================= 
 
 
 
Copia conforme all'originale. Donnas,   24/06/2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

_____________________________ 
 
 
 

===================================================================


